
Estado do Rio Grande do Sul
MUNICIPIO DE ERECHIM
PREFEITURA MUNICIPAL
Praça da Bandeira, 354
Fone: (54) 3520 7000 
99700-000  Erechim – RS

DECRETO N.º 3.369, DE 28 DE MAIO DE 2009.

Nomeia a Comissão Organizadora da Conferência Regional de 

Educação, a ser realizada em 18 de junho de 2009, no município 

de Erechim/RS.

O Prefeito Municipal de Erechim, Estado do Rio Grande do Sul, no uso de atribuições que lhe são 

conferidas,

D E C R E T A:

Art. 1.º Ficam nomeados, para integrar a Comissão Organizadora da Conferência Regional de 

Educação, a ser realizada em 18 de junho de 2009, no município de Erechim/RS, os seguintes membros:

I – Representantes da Secretaria Municipal de Educação do Município de Erechim:

a) Titulares:

1. Anacleto Zanella;

2. Cláudia Adriana Barbosa Arpini;

3. Flávia Dalla Costa.

b) Suplentes:

1. Edite Ribeiro da Luz;

2. Márcia Silva dos Santos;

3. Susana Cláudia Zarkrzewski.

II – Representantes dos Gestores da Educação:

a) Titular: Mirian Meneguello Poletto;

b) Suplente: Ivone Pierina Ferri Santin.

III – Representantes dos Trabalhadores em Educação – Professores:

a) Titular: Katiane Wisniewski;

b) Suplente: Deise Rigon.

IV – Representantes dos Trabalhadores em Educação – Funcionários:

a) Titular: Neiva Giolo;

b) Suplente: André Luciano Ciotta.

V – Representantes dos Estudantes Municipais:

a) Titular: Paulo Cezar Felício Gonçalves;

b) Suplente: Caterine Pinheiro.

VI – Representantes dos Pais:

a) Titular: Juliana Giacomel;

Processo Administrativo n.º 6.724/09, Decreto nº. 3.369/09, Pág. 1



Estado do Rio Grande do Sul
MUNICIPIO DE ERECHIM
PREFEITURA MUNICIPAL
Praça da Bandeira, 354
Fone: (54) 3520 7000 
99700-000  Erechim – RS

b) Suplente: Silvane Silveira dos Santos.

VII – Representantes do Conselho Municipal de Educação (CME):

a) Titular: Marli Kumpell da Silva;

b) Suplente: Luciana Baruffi.

VIII  –  Representantes  do  Sindicato  dos  Professores  do  Estado  do  Rio  Grande  do  Sul 

(SINPRO/RS):

a) Titular: Mauri Luis Tomkelski;

b) Suplente: Alcione Roberto Roani.

IX – Representantes da Educação Superior:

a) Titulares:

1. Mara Rubia Bispo Orth;

2. Verenice Teresinha Lipsch.

b) Suplente: Vanir Clara Bombardelli.

X – Representantes dos Secretários Municipais de Educação dos Municípios de Campinas do Sul, 

Cruzaltense, Entre Rios do Sul, Jacutinga, Paulo Bento e Quatro Irmãos:

a) Titular: Terezinha Maria Poletti;

b) Suplente: Fernando Wasiluk.

XI  –  Representantes  dos  Secretários  Municipais  de  Educação  e  Conselhos  Municipais  de 

Educação dos Municípios de Áurea, Centenário, Carlos Gomes, Gaurama, Marcelino Ramos e Viadutos:

a) Titular: Daniele Klosinski;

b) Suplente: Diana Serafini.

XII  –  Representantes  dos  Pais  e  das  Secretarias Municipais  de Educação dos  Municípios de 

Charrua, Erebango, Estação, Floriano Peixoto, Getúlio Vargas, Ipiranga do Sul e Sertão:

a) Segmento Pais: Marcelo D'Agostini;

b) Segmento Secretários: Elisandra Ulrich Grigoleto.

XIII  –  Representantes  dos  Secretários  Municipais  de  Educação  dos  Municípios  de  Barão de 

Cotegipe, Benjamin Constant do Sul, Erval Grande, Faxinalzinho, Ponte Preta e São Valentim:

a) Titular: Orides Farina;

b) Suplente: Janete Angolei.

XIV – Representantes dos Secretários Municipais de Educação de Aratiba, Barra do Rio Azul, 

Itatiba do Sul, Mariano Moro, Severiano de Almeida e Três Arroios:

a) Titular: Senair Dal Moro;

b) Suplente: Marilei Fátima Balensiefer Simonetto.

Art. 2.º Revogam-se as disposições em contrário.

Processo Administrativo n.º 6.724/09, Decreto nº. 3.369/09, Pág. 2



Estado do Rio Grande do Sul
MUNICIPIO DE ERECHIM
PREFEITURA MUNICIPAL
Praça da Bandeira, 354
Fone: (54) 3520 7000 
99700-000  Erechim – RS

Art. 3.º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura Municipal de Erechim/RS, 28 de Maio de 2009.

Paulo Alfredo Polis
Prefeito Municipal

  Registre-se e Publique-se.
            Data Supra. 

     Gerson Leandro Berti
Sec. Mun. de Administração

Processo Administrativo n.º 6.724/09, Decreto nº. 3.369/09, Pág. 3


